

# 深圳市智立方自动化设备股份有限公司

## 2022年度财务决算报告

深圳市智立方自动化设备股份有限公司（以下简称“公司”）根据 2022 年度经营状况和财务状况，结合公司合并报表数据，编制了 2022 年度财务决算报告。天健会计师事务所（特殊普通合伙）已对公司截至 2022 年 12 月 31 日的资产负债表、利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注进行了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。本年度合并范围增加：苏州市智方达半导体设备有限公司。现将公司决算情况报告如下：

### 一、2022 年度公司主要财务数据和指标

报告期内，公司实现营业收入 50,819.54 万元，同比下降 7.35%；归属于上市公司股东的净利润 11,665.25 万元，同比上升 1.48%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 10,793.48 万元，同比下降 3.42%；经营活动产生的现金流量净额 9,215.63 万元，同比增长 722.20%。主要财务指标如下：

#### （一）主要会计数据及财务指标

单位：人民币元

项目	2022 年	2021 年	同比变动
营业收入	508,195,358.77	548,520,013.55	-7.35%
归属于上市公司股东的净利润	116,652,472.99	114,946,411.42	1.48%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	107,934,848.84	111,754,381.38	-3.42%
经营活动产生的现金流量净额	92,156,256.37	11,208,442.80	722.20%
基本每股收益（元/股）	3.34	3.74	-10.70%
稀释每股收益（元/股）	3.34	3.74	-10.70%
加权平均净资产收益率	17.35%	41.29%	-23.94%

项目	2022 年末	2021 年末	同比变动
资产总额	1,221,883,478.69	422,854,721.88	188.96%
归属于上市公司股东的净资产	1,120,124,783.09	336,020,466.20	233.35%

## (二) 非经常性损益的项目及金额

单位：人民币元

项目	2022 年金额	2021 年金额
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-17,855.53	-
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）	13,119,477.99	3,503,866.19
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-3,057,643.43	-
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	108,148.19	126,978.05
其他符合非经常性损益定义的损益项目	99,726.38	269,174.40
减：所得税影响额	1,507,005.78	691,668.23
少数股东权益影响额（税后）	27,223.67	16,320.37
<b>合计</b>	<b>8,717,624.15</b>	<b>3,192,030.04</b>

注：以上财务数据均为合并报表数据。

## 二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

### (一) 报告期末资产构成情况

单位：人民币元

项目	2022 年末	2021 年末	同比变动
货币资金	811,461,176.50	65,979,645.86	1129.87%
应收票据	173,986.51	0.00	-

应收账款	213,213,698.57	149,500,145.55	42.62%
应收款项融资	1,060,488.27	434,474.78	144.09%
预付款项	10,051,106.74	5,215,700.27	92.71%
其他应收款	6,268,084.16	2,206,972.22	184.01%
存货	86,112,129.21	102,988,435.39	-16.39%
合同资产	6,845,622.85	5,552,410.56	23.29%
其他流动资产	826,025.66	5,177,292.11	-84.05%
<b>流动资产合计</b>	<b>1,136,012,318.47</b>	<b>337,055,076.74</b>	<b>237.04%</b>
长期股权投资	9,315,776.83	9,807,040.39	-5.01%
固定资产	54,154,412.47	53,444,752.21	1.33%
使用权资产	10,403,490.77	12,105,036.56	-14.06%
无形资产	6,858,487.79	3,349,679.69	104.75%
长期待摊费用	1,532,227.13	1,778,192.72	-13.83%
递延所得税资产	2,396,765.23	2,792,242.77	-14.16%
其他非流动资产	1,210,000.00	2,522,700.80	-52.04%
<b>非流动资产合计</b>	<b>85,871,160.22</b>	<b>85,799,645.14</b>	<b>0.08%</b>
<b>资产总计</b>	<b>1,221,883,478.69</b>	<b>422,854,721.88</b>	<b>188.96%</b>

主要项目变动分析如下：

- 1、货币资金期末数较期初增长 1129.87%，主要系本报告期公司因首次公开发行股票收到募集资金所致。
- 2、应收票据期末数较期初增长，主要系本报告期收到商业承兑汇票增加所致；
- 3、应收账款期末数较期初增长 42.62%，主要系本报告期应收账款未到期回款增加所致；
- 4、应收款项融资期末数较期初增长 144.09%，主要系本报告期收到银行承兑汇票增加所致；
- 5、预付款项期末数较期初增长 92.71%，主要系本报告期为保障原材料的合理储备，预付的材料款增加所致；
- 6、其他应收款期末数较期初增长 184.01%，主要系本报告期出口退税款增加所致；
- 7、其他流动资产期末数较期初减少 84.05%，主要系本报告期待抵扣的增值税进项税额减

少所致；

8、无形资产期末数较期初增长 104.75%，主要系本报告期新增研发软件所致；

9、其他非流动资产期末数较期初数减少 52.04%，主要系本报告期预付资产款减少所致。

## （二）报告期末负债构成情况

单位：人民币元

项目	2022 年末	2021 年末	同比变动
交易性金融负债	2,360,881.00	0.00	-
应付票据	24,853,230.80	0.00	-
应付账款	30,225,158.13	42,250,345.87	-28.46%
合同负债	3,408,975.87	8,538,513.37	-60.08%
应付职工薪酬	20,341,737.25	15,027,053.61	35.37%
应交税费	3,823,463.04	1,897,924.40	101.45%
其他应付款	2,500,440.26	1,366,853.73	82.93%
一年内到期的非流动 负债	5,718,041.62	4,204,206.89	36.01%
其他流动负债	886,799.90	1,110,006.74	-20.11%
<b>流动负债合计</b>	<b>94,118,727.87</b>	<b>74,394,904.61</b>	<b>26.51%</b>
租赁负债	5,060,680.63	7,927,908.44	-36.17%
递延收益	90,218.18	246,673.10	-63.43%
<b>非流动负债合计</b>	<b>5,150,898.81</b>	<b>8,174,581.54</b>	<b>-36.99%</b>
<b>负债合计</b>	<b>99,269,626.68</b>	<b>82,569,486.15</b>	<b>20.23%</b>

主要项目变动分析如下：

- 1、交易性金融负债期末数较期初增长，主要系本报告期远期锁汇增加所致；
- 2、应付票据期末数较期初增长，主要系本报告期应付票据使用增加所致；
- 3、合同负债期末数较期初减少 60.08%，主要系本报告期预收客户款项减少所致；
- 4、应付职工薪酬期末数较期初增长 35.37%，主要系本报告期计提年终奖增加所致；
- 5、应交税费期末数较期初增长 101.45%，主要系本报告期享受延缓缴纳增值税政策及企业所得税增加所致。
- 6、其他应付款期末数较期初增长 82.93%，主要系本报告期往来款项增加所致；
- 7、一年内到期的非流动负债期末数较期初增长 36.01%，主要系本报告期新增房屋租赁所

致；

### （三）报告期末所有者权益构成情况

单位：人民币元

项目	2022 年末	2021 年末	同比变动
股本	40,942,762.00	30,707,071.00	33.33%
资本公积	815,763,121.95	158,827,129.96	413.62%
其他综合收益	165,320.08	-114,840.83	243.96%
盈余公积	20,471,381.00	14,982,689.01	36.63%
未分配利润	242,782,198.06	131,618,417.06	84.46%
归属于母公司所有者权益合计	1,120,124,783.09	336,020,466.20	233.35%
少数股东权益	2,489,068.92	4,264,769.53	-41.64%
<b>所有者权益合计</b>	<b>1,122,613,852.01</b>	<b>340,285,235.73</b>	<b>229.90%</b>

主要项目变动分析如下：

- 1、股本期末数较期初增长 33.33%，主要系本报告期首次公开发行新股所致；
- 2、资本公积期末数较期初增长 413.62%，主要系本报告期首次公开发行股票，产生股本溢价所致；
- 3、其他综合收益期末数较期初增长 243.96%，主要系本报告期外币报表折算差额所致；
- 4、盈余公积期末数较期初增长 36.63%，主要系本报告期计提的法定盈余公积金增加所致；
- 5、未分配利润期末数较期初增长 84.46%，主要系本报告期经营积累增加所致；
- 6、少数股东权益期末数较期初减少 41.64%，主要系本报告期收购子公司深圳市智动精密设备有限公司少数股东的股权导致权益减少所致；

### （四）报告期损益情况

单位：人民币元

项目	2022 年	2021 年	同比变动
营业收入	508,195,358.77	548,520,013.55	-7.35%
营业成本	288,619,720.21	324,033,587.60	-10.93%
税金及附加	4,150,484.45	3,667,819.72	13.16%
销售费用	24,039,144.16	20,831,085.49	15.40%

管理费用	36,184,787.92	29,604,231.81	22.23%
研发费用	48,267,058.67	45,815,373.46	5.35%
财务费用	-14,250,308.59	789,974.49	-1903.89%
其他收益	12,989,450.44	7,522,692.08	72.67%
投资收益	-1,188,025.99	-8,119.61	-14531.56%
公允价值变动收益	-2,360,881.00	0.00	-
信用减值损失	-3,682,287.12	-4,149,516.50	11.26%
资产减值损失	-598,835.79	-497,352.10	-20.40%
资产处置收益	-17,855.53	0.00	-
<b>营业利润</b>	<b>126,326,036.96</b>	<b>126,645,644.85</b>	<b>-0.25%</b>
营业外收入	5,108,148.19	225,033.13	2169.95%
营业外支出	0.00	98,055.08	-
<b>利润总额</b>	<b>131,434,185.15</b>	<b>126,772,622.90</b>	<b>3.68%</b>
所得税费用	14,763,670.19	11,916,022.95	23.90%
<b>净利润</b>	<b>116,670,514.96</b>	<b>114,856,599.95</b>	<b>1.58%</b>

主要项目变动分析如下：

- 1、销售费用本期数较上年同期增长 15.40%，主要系本报告期职工薪酬增长所致；
- 2、管理费用本期数较上年同期增长 22.23%，主要系本报告期职工薪酬及机构服务费增长所致；
- 3、财务费用本期数较上年同期减少 1903.89%，主要系本报告期利息收入增加及持有的外币因汇率变动所致；
- 4、其他收益本期数较上年同期增长 72.67%，主要系本报告期收到政府补助增加所致；
- 5、投资收益本期数较上年同期减少 14531.56%，主要系本报告期联营企业亏损导致企业权益法按比例确认亏损所致；
- 6、公允价值变动收益本期数较上年同期减少，主要系本报告期远期锁汇公允价值变动所致；
- 7、营业外收入本期数较上年同期增长 2169.95%，主要系本报告期收到上市补贴所致；

#### （五）报告期现金流量表情况

单位：人民币元

项目	2022 年	2021 年	同比变动
经营活动产生的现金流量净额	92,156,256.37	11,208,442.80	722.20%
投资活动产生的现金流量净额	-12,151,858.47	-11,476,933.61	-5.88%
筹资活动产生的现金流量净额	659,671,784.46	-23,748,899.39	2877.69%
现金及现金等价物净增加额	745,481,530.64	-26,330,669.85	2931.23%

主要项目变动分析如下：

- 1、经营活动产生的现金流量净额为 9,215.63 万元，同比增长 722.20%，主要系本报告期收到销售商品、税费返还增加所致；
- 2、投资活动产生的现金流量净额为-1,215.19 万元，同比减少 5.88%，主要系本报告期取得金融资产投资收益及人民币存款产品增加所致；
- 3、筹资活动产生的现金流量净额为 65,967.18 万元，同比增长 2877.69%，主要系本报告期内首次公开发行股票收到募集资金所致；
- 4、现金及现金等价物净增加额为 74,548.15 万元，同比增长 2931.23%，主要系本报告期内首次公开发行股票收到募集资金所致；

深圳市智立方自动化设备股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 10 日